
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ПОДЗЕМНА ЕКСПЛОАТАЦИЈА 
 

Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011)  
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методологија на научно-истражувачка работа 

2. Код 2FP210121 

3. Студиска програма Рударство/ Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт за 

геологија; Катедра за наоѓалишта на минерални 

суровини 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) /I (први) 7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

нема  (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на научно-истражувачката работа, основните постулати на 

научни истражување, поставувањето на теориите и нивното евентуално докажување 

одејќи од познато кон непознато, етика на научно-истражувачката работа,  

класификација на резултатите, пишување на наушно-истражувачки труд, подготовка за 

усно излагање и сл.  

11. Содржина на предметната програма:  

- Што е наука. 

- Научна творба-дело. 

- Пишување на научен труд. 

- Поедини делови на научен труд.  

- Испраќање на научен труд за публицирање 

- Рецензија на ракопис. 

- Печатење на научно-истражувачки труд 

- Етика на научно-истражувачки труд. 

- Како се пишуваат други научни дела 

- Како се подготвува усна презентација на научно-истражувачки труд 

- Клафикација на резултати од научно-истражувачки труд 

- Најчести грешки при користење на англискиот јазик 

- Рангирање на истражувачите според цитираноста на нивните научно-истражувачки 

трудови    

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. 

30 часа 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.   

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoran Popović  Kako napisati i objaviti 

naučno delo  

Institut za fiziku 

Beograd, Srbija, 

184 str. 

1999 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Транспортни системи во подземните рудници 

2. Код 2FP212021 

3. Студиска програма Подземна експлоатација на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф.д-р Зоран Десподов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со принципите на работа на транспортните системи во 

подземните рудници, одредувањето на нивните параметри и нивниот избор.  

11. Содржина на предметната програма:  

1.Дефиниција, класификација и барања од транспортните системи во подземните 

рудници 

2.Дисконтинуирани транспортни ситеми 

3.Континуирани транспортни системи 

4.Комбинирани транспортни системи 

5.Транспортни системи за снабдување на рудникот со репроматеријали 

6. Транспортни системи за превоз на работници 

7. Мониторинг на работата на транспортните системи 

8. Пропусна способност на транспортните системи 

9. Надежност на транспортните системи  

10.Техничко-економски параметри на транспортните системи 

11. Избор на оптимален поздемен транспортен систем 

12. Симулација на работата на подземните транспортни системи 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часови 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели х 3 часа 

= 45 часа) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа (15 недели х 

2 часа = 30 часа) 

 

 30 часа 

 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30  часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, индивидуална 

работа, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Десподов Транспортни системи 

во подземните 

рудници (интерна 

скрипта) 

ФПТН-Штип 2020 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Miloš Grujić Transport i izvoz u 

rudnicima 

RGF Beograd 1999 

2. Božo Kolonja, Dinko 

Knežević 

Transport u pripremi 

mineralnih sirovina 

RGF Beograd 2000 

3. Jeržy Antoniak  Uržadzenia i systemy 

transportu 

podziemnego w 

kopalniach  

Slask,Katowice 1990 



 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи вентилациони системи и одводнувње на 

подземните рудници 

2. Код 2FP212221 

3. Студиска програма Подземна експлоатација  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт 

за рударство 

Катедра за подземна експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година / 

I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на современите вентилациони системи, нивна анализа, 

проектирање и оптимизирање  
 

11. Содржина на предметната програма:  

Напредна анализа на вентилационите системи;  Пресметка на аеродинамичките 

параметри кај вентилационите ситеми; Методи за пресметка на параметрите на 

вентилационите системи; Методи на мерења на параметрите кај вентилационите 

системи, планирање и организација; Методи и алгоритми за пресметка на коефициентите 

и оцена на работата на вентилационите системи; Проектирање на вентилациони системи. 

Својства на водите и на карпестите маси значајни за задржување на водите; Напредна 

анализа на спречување на продирањето на води во рударските простории; Одводнување 

во фазата на изработка на окна; Прилив на вода во рудничките простории; Организација 

на одводнувањето на рудникот; Напредна анализа на спречување на продорот на вода во 

рудничките простории; Напредна анализа на хидротехнички објекти за одводнување на 

рудникот. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, електронско учење, семинарска 

работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

семинари, тимска работа 

 30 часови 

 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30 часови 

16.2 Самостојни задачи 60 часови 

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hartman, 

Murtmansky & 

Wang 

Mine ventilation and Air 

conditioning 

 1982 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vesna Jovicic Ventilacija rudnika RGF-Beograd 1989 

2.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современо планирање и проектирање на подземен 

рудник 

2. Код 2FP212321 

3. Студиска програма Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет “Гоце Делчев” – Штип, 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за рударство 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година / 

прв семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

8 

8. Наставник Проф. д-р Стојанче Мијалковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан прв семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да ги научат современите начини и техники за проектирање во подземните 

рудници. Со оваа предметна програма кандидатите ќе бидат целосно компетентни за 

вклучување во подземната експлоатација, научно истражувачката работа и продолжување 

на трет циклус на студии. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во подземното проектирање на рудните наоѓалишта, оценка на резервите на рудното 

наоѓалиште, пресметување на производниот капацитет на рудникот, споредбен начин на 

разработка и одредување на границата помеѓу површинската и подземната експлоатација 

на наоѓалиштата, комплексно докажување на технолошката шема, комплексно 

докажување на параметрите за отворање на наоѓалиштето и подготовка на хоризонтите за 

експлоатација, системски основи за комплексна оценка на откопувањето, споредба на 

методата за доходовност на производството и преработката, генерален план на рудник, 

календарен план на рудник, критериуми на економска оценка за решавање на проектните 

задачи. 

12. Методи на учење:  

Предавања, лабораториски вежби, индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

1

5

.

1

. 

Предавања- теоретска настава.  

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

 

45 часа 

1

5

.

2

. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа (15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

 

30 часа 

16. Други форми на активности 1

6

.

1

. 

Проектни задачи  30 часа 

1

6

.

Самостојни задачи 60 часа 



2

. 

1

6

.

3

. 

Домашно учење - задачи 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 40 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

20 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ševjakov L. D. 

Akademik 

Projektovanje jama Ugletehizdat, 

Moskva 

1968 

2. Živorad  Milićević Metode podzemnog 

otkopavanja lezista 

mineralnih sirovina 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2011 

3. Živorad  Milićević Metode podetažnog i 

blokovskog zarušavanja 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2008 

4. Milicevic Zivorad, 

Milic Vitomir  

Tehnologija podzemne 

eksploatacije lezista 

mineralnih sirovina 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2013 

5. Trajković Slobodan, 

Lutovac Suzana 

Rudarski istražni radovi Rudarsko-

Geološki 

fakultet, 

Beograd 

2003 

6. Мијалковски 

Стојанче 

Оптимизирање на 

степенот на 

искористување на рудните 

резерви при подземна 

експлоатација на 

металични рудни 

наоѓалишта (докторска 

дисертација - 

непубликувана) 

УГД-Штип 2015 



7. Мијалковски 

Стојанче 

Придонес во утврдувањето 

на методологија за избор 

на метода за откопување 

во рудниците за подземна 

експлоатација на 

металични минерални 

суровини (магистерски 

труд - непубликуван) 

УГД-Штип 2009 

 8. Стојанче 

Мијалковски, 

Зоран Десподов, 

Ванчо Аџиски 

Технологија на подземна 

експлоатација (скрипта) 

ФПТН-Штип 2018 

 9. Стојанче 

Мијалковски, 

Зоран Десподов, 

Ванчо Аџиски 

Практикум за технологија 

на подземна експлоатација 

ФПТН-Штип 2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. С. Торбица, Н. 

Петровиќ 

Методе и технологија 

подземне експлоатације 

неслојевитих лежишта 

(Приручник и настави) 

Рударско-

геолошки 

факултет, 

Београд, 

1997 

2. Десподов Зоран  Технологија на подземна 

експлоатација (интерна 

скрипта) 

РГФ-Штип 2002 

3. Vitomir Milic, 

Zivorad Milicevic 

Osnovi eksploatacije lezista 

mineralnih sirovina 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2005 

4. Десподов Зоран,  

Мијалковски 

Стојанче 

Отворање и разработка на 

рудни наоѓалишта за 

подземна експлоатација 

(Рецензирана скрипта) 

УГД-Штип 2015 

5. Десподов Зоран,  

Мијалковски 

Стојанче 

Практикум по отворање и 

разработка на рудни 

наоѓалишта за подземна 

експлоатација 

УГД-Штип 2015 

6. Gluščevic, B Otvaranje i metode 

podzemnog otkopavanja 

rudnih ležišta 

Univerzitet u 

Beogradu  

1974 

7. M.Антуновиќ 

Коблишка 

Општи рударски радови РГФ - 

Београд 

1973 

8. Potvin,Y.,Thomas,E

.,Fourie,A 

Handbook on Mine Fill ACG, CSIRO 2005 

9. E.Hoek, E.T. Brown Undergound excavations in 

rock 

Institut of 

mining and 

metallurgy 

1991 

  10. E. T. Brown Block Caving 

Geomechanics 

The 

University of 

Queensland 

2002 

11. Ernesto Villaescusa Geotechnical Design for 

Sublevel Open Stoping 

Western 

Australian 

School of 

Mines 

2014 



12. Peter Darling SME Mining Engineering 

Handbook – Third Edition  

Society for 

Mining, 

Metalurgy and 

Exploration, 

Inc 

2011 

13. Ratan Raj Tatiya Surface and Underground 

Excavations – Methods, 

Techniques and Equipment 

A.A. Balkema 

Publishers, a 

member of 

Taylor and 

Francis Group 

plc 

2005 

14. Ratan Raj Tatiya Surface and Underground 

Excavations – Methods, 

Techniques and Equipment 

– 2nd Edition 

CRC Press, 

Taylor and 

Francis Group 

2013 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи технологии за изработка на рударски 

простории 

2. Код 2FP211721 

3. Студиска програма Рударство, Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за рударство 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / втори 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Николинка Донева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да се запознаат со современите технологии за изработка на рударски 

простории. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Технологија за изработка на подземни рударски простории со дупчечко-минерски 

работи 

2. Дупчење и минирање 

3. Проветрување и подградување 

4. Транспорт и извоз на материјалот 

5. Технологија за изработка на подземни рударски простории со механичко пробивање 

6. Ротационо-лачни машини за пробивање на ходници - роадхедери 

7. Комбинирани ротациони машини за пробивање на полн профил - тунел боринг 

машини 

8. Ротациони машини за ускопно пробивање - реис боринг машини 

9. Технологии за изработка на подземни рударски простории во специфични услови 

10. Технологии за изработка на специјални подземни објекти (комори и др.) 

11. Техничко-економски параметри при изработката на подземните рударски простории 

12. Мерки на техничка заштита при изработка на подземни простории 

12. Методи на учење: Предавања со компјутерска презентација, дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Николинка 

Донева 

Современи технологии за 

изработка на рударски 

простории  

(интерна скрипта)  

ФПТН-

Штип  

2014 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jovanovic, P,  Projektovanje i proracun 

podgrade horizontalnih 

podzemnih prostorija,kniga 

1,2 i 3  

RGF- 

Beograd 

1994 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ред. Број: 6 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Оптимизација и моделирање во рударството 

2. Код 2FP211121 

3. Студиска програма Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

Институт за рударство  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Запишан прв семестар  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите да ги научат предвидените 

содржини кои се однесуваат на примената на оптимизационите техники и 

моделирањето во донесувањето на инженерските одлуки. 

11. Содржина на предметната програма: Симплекс метода – планирање на експерименти. 

Линеарно програмирање. Нелинеарно програмирање. Интерполација. Мрежно 

планирање. Поим за модели и принципи на моделирање. Видови на моделирање. 

Принципи на дискретно моделирање и симулирање. Моделирање на системска 

динамика. Mодели за симулирање на дејствијата и интеракциите на автономни агенти 

(агент-базиран модел). Детерминистичко и стохастичко моделирање. Оптимизација на 

процеси со помош на моделирање. Одредување на “тесни грла” со помош на 

моделирање. 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, семинарска 

работа, консултации.  

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Хамди А. Таха Операциони 

истражувања 

Магор Скопје 2010 

2. Благој 

Голомеов, 

Александра 

Милева  

Нумерички методи во 

рударството  

Универзитет 

"Гоце Делчев" 

Штип  

2008  

3. С. Вујиќ, А. 

Ивиќ,  

Математичке методе у 

рударству и геологији  

РГФ - Белград  1990  

4. В.Аџиски,  

Интерна 

скрипта 

Моделирање во 

рударството 

ФПТН, Штип   2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Перишиќ,  Линеарни модели 

оптимизације и 

одлучувања у 

рударству  

РГФ - Белград  1985  

2. Д-р Јован Ј. 

Петриќ 

Операциона 

истраживања I и II 

Научна књига, 

Београд 

1989 

3. John A. 

Sokolowski  and 

Catherine M. 

Banks 

Principles of Modeling 

and Simulation: A 

Multidisciplinary 

Approach 1st Edition 

Wiley 2009 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи рударски методи за подземна 

експлоатација на неслоевити наоѓалишта 

2. Код 2FP212121 

3. Студиска програма Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет “Гоце Делчев” – Штип, 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за рударство 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година / 

втор семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Стојанче Мијалковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да ги научат подземните рударски методи и нивната примена во подземната 

експлоатација. Со оваа предметна програма кандидатите ќе бидат компетентни за 

вклучување во подземната експлоатација, научно истражувачката работа и продолжување 

на трет циклус на студии. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во подземното откопување на рудните наоѓалишта, подземни рударски операции, 

избор на рударска откопна метода, методи со отворени откопи, магацински откопни 

методи, методи за откопување со заполнување на откопаните простори, методи за 

откопување со подетажно зарушување на рудата и соседните карпи, методи за откопување 

со блоковско зарушување на рудата, метода за откопување со блоковско самозарушување, 

VCR метода, Техничко – економски параметри на откопните методи, моделски 

испитувања на параметрите на откопните методи, Влијаниа врз животната средина како 

последица на подземното откопување на рудните наоѓалишта. 

12. Методи на учење:  

Предавања, лабораториски вежби, индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

1

5

.

1

. 

Предавања- теоретска настава.  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

 

30 часа 

1

5

.

2

. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа (15 недели х 1 часа = 15 

часа) 

 

15 часа 

16. Други форми на активности 1

6

.

1

. 

Проектни задачи  15 часа 

1

6

.

Самостојни задачи 30 часа 



2

. 

1

6

.

3

. 

Домашно учење - задачи 30 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

20 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Živorad  Milićević Metode podzemnog 

otkopavanja lezista 

mineralnih sirovina 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2011 

2. Živorad  Milićević Metode podetažnog i 

blokovskog zarušavanja 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2008 

3. Milicevic Zivorad, 

Milic Vitomir  

Tehnologija podzemne 

eksploatacije lezista 

mineralnih sirovina 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2013 

4. Мијалковски 

Стојанче 

Оптимизирање на 

степенот на 

искористување на рудните 

резерви при подземна 

експлоатација на 

металични рудни 

наоѓалишта (докторска 

дисертација - 

непубликувана) 

УГД-Штип 2015 

5. Мијалковски 

Стојанче 

Придонес во утврдувањето 

на методологија за избор 

на метода за откопување 

во рудниците за подземна 

експлоатација на 

металични минерални 

УГД-Штип 2009 



суровини (магистерски 

труд - непубликуван) 

 6. Стојанче 

Мијалковски, 

Зоран Десподов, 

Ванчо Аџиски 

Технологија на подземна 

експлоатација (скрипта) 

ФПТН-Штип 2018 

 7. Стојанче 

Мијалковски, 

Зоран Десподов, 

Ванчо Аџиски 

Практикум за технологија 

на подземна експлоатација 

ФПТН-Штип 2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. С. Торбица, Н. 

Петровиќ 

Методе и технологија 

подземне експлоатације 

неслојевитих лежишта 

(Приручник и настави) 

Рударско-

геолошки 

факултет, 

Београд, 

1997 

2. Десподов Зоран  Технологија на подземна 

експлоатација (интерна 

скрипта) 

РГФ-Штип 2002 

3. Vitomir Milic, 

Zivorad Milicevic 

Osnovi eksploatacije lezista 

mineralnih sirovina 

Tehnicki 

fakultet u 

Boru 

2005 

4. Десподов Зоран,  

Мијалковски 

Стојанче 

Отворање и разработка на 

рудни наоѓалишта за 

подземна експлоатација 

(Рецензирана скрипта) 

УГД-Штип 2015 

5. Десподов Зоран,  

Мијалковски 

Стојанче 

Практикум по отворање и 

разработка на рудни 

наоѓалишта за подземна 

експлоатација 

УГД-Штип 2015 

6. Gluščevic, B Otvaranje i metode 

podzemnog otkopavanja 

rudnih ležišta 

Univerzitet u 

Beogradu  

1974 

7. M.Антуновиќ 

Коблишка 

Општи рударски радови РГФ - 

Београд 

1973 

8. Potvin,Y.,Thomas,

E.,Fourie,A 

Handbook on Mine Fill ACG, CSIRO 2005 

9. E.Hoek, E.T. 

Brown 

Undergound excavations in 

rock 

Institut of 

mining and 

metallurgy 

1991 

  10. E. T. Brown Block Caving Geomechanics The 

University of 

Queensland 

2002 

  11. Ernesto 

Villaescusa 

Geotechnical Design for 

Sublevel Open Stoping 

Western 

Australian 

School of 

Mines 

2014 

  12. Peter Darling SME Mining Engineering 

Handbook – Third Edition  

Society for 

Mining, 

Metalurgy and 

Exploration, 

Inc 

2011 



  13. Ratan Raj Tatiya Surface and Underground 

Excavations – Methods, 

Techniques and Equipment 

A.A. Balkema 

Publishers, a 

member of 

Taylor and 

Francis Group 

plc 

2005 

  14. Ratan Raj Tatiya Surface and Underground 

Excavations – Methods, 

Techniques and Equipment – 

2nd Edition 

CRC Press, 

Taylor and 

Francis Group 

2013 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од механика на карпи  

2. Код 2FP211821 

3. Студиска програма Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Утврдување и проширувања на знаењата од областа на механика на карпи и тлото 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, војства и показатели на почвите, теренски 

испитувања и истражувања на почвите, лабораториски испитувања на почвите, вода во 

почвите, напрегање и деформации,  активен и пасивен притисок, консолидација, 

стабилност на косини, филтрација на водата, пресметка на напрегањето и слегнување во 

тлото 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bedford, A., M. 

 

Engineering Mechanics – 

Statics & Dynamics 

 

 2007 

2. Walker, K. M. 

 

Applied Mechanics for 

Engineering Technology 

 

 2007 

3. Hibbeler, R. C. 

 

Engineering Mechanics - 

Statics 

 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мануел Пастор и 

Клаудио Тамагнини 

Нумеричко моделирање 

во Геомеханиката,  

 

Проект на 

Влада на РМ- 

Министерство 

за 

образование и 

наука 

 

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Техничка заштита 

2. Код 2FP212521 

3. Студиска програма Подземна експлоатација  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт 

за рударство 

Катедра за подземна експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година / 

II семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Дејан Мираковски 

Проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со ризиците во рударството, напредна процена на ризиците во рударството,  

методи за процена на ризик, напредна процена на опасносните и штетностите во 

рударството. 

11. Содржина на предметната програма:  

Напредна процена на опасностите и штетностите во рударството; Напредна процена на 

ризиците во рударството; Методи за процена на ризик; Напредна анализа на повредите 

при работа, етиолошки фактори за повредување и професионални заболувања; Напредна 

анализа на гасови во рудничката атмосфера, постојани и повремени состојки на воздухот  

во рудникот; Напредна анализа на прашина, создавање на прашина при различните 

рударски операции; Стандардни методи за мерење персонална изложеност на прашина;  

Пожари, превенција и постапки за совладување на пожарите; Експлозии, експлозивни 

смеси на гасовите и воздухот, мерки за техничка заштита; Стандардни методи за 

испитување на микроклиматски услови во работните простории, бучава и вибрации;  

12. Методи на учење:  

Предавања, лабораториски вежби, индивидуална работа, консултации. 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. (15 

недели х 3 часа = 45 часа) 

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа (15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  15 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 30 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 



18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бенџамин 

О.Али 

Основни принципи за 

здравје и безбедност 

при работа 

International 

Labour Office 

Geneva 

2011 

2. Дејан 

Мираковски 

Марија Хаџи-

Николова 

Техничка заштита  

ISBN: 978-608-4504-99-

3 

УГД 2012 

3. Дејан 

Мираковски 

Марија Хаџи-

Николова 

Заштита при работа,  

ISBN 978-608-244-491-8 

УГД 2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vesna Jovičić, 

Miodrag 

Miljković, Jerko 

Nuić, Hamdija 

Uljić, Milutin 

Vukić 

Sigurnost i tehnička 

zaštita u rudarstvu 

Rudarsko-

geološki fakultet 

-Tuzla 

1987 

2.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Подземни подградни системи 

2. Код 2FP212621 

3. Студиска програма Подземна експлоатација  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва)/ II (втори) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Николинка Донева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на познавања за подземниот притисок и неговото влијание врз стабилноста 

на подземните објекти, видовите подградни материјали и подградни системи.  

11. Содржина на предметната програма:  

5. Однесување на карпест материјал 

6. Примарни и секундарни напрегања во карпестиот материјал 

7. Однесување на зајакнувањето на карпест материјал, механизми за прицврстување 

и спецификации (видови анкери) 

8. Однесување на подградните системи со потпирање (мрежа, прскан бетон, 

челични рамки) 

9. Подземни подградни системи (во меки и цврсти карпи) 

10. Аналитички методи за дизајн на подградни системи 

11. Емпириски методи за дизајн на подградни системи 
 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 2+1+1 (120 часа) 

14. Распределба на расположивото време 24 часови-предавања; 12 часови-вежби;  

84 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

24 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 44 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Evert Hoek, 

David. F. Wood 

Support in 

underground hard rock 

mines 

Published in 

Underground Support 

Systems. Special 

Volume 35 

1987 

2. Yves Potvin & 

John 

Hadjigeorgiou 

Ground Support 

for underground mines 

Australian Centre for 

Geomechanics 

The University of 

Western Australia 

 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од подземна експлоатација на 

слоевити наоѓалишта  

2. Код 2FP212421 

3. Студиска програма Подземна експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет “Гоце Делчев” – Штип, 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за рударство  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус  

 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

втор семестар  

7. Број на ЕКТС 

кредити  
4 

8. Наставник Проф. д-р Стојанче Мијалковски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со технологијата за подземно откопување на слоевити наоѓалишта.    

11. Содржина на предметната програма:  

1.Воведни напомени, 

2.Геолошки карактеристики на јагленовите наоѓалишта 

3.Физичко-механички карактеристики на јаглените, 

4.Поделба на методите за подземна експлоатација на јаглени 

5.Системи на отворање на јагленовите слоеви за подземна експлоатација, 6.Системи на 

припрема за откопување, 

7.Коморно-столбно откопување на јаглените слоеви,  

8.Широкочелно откопување на јаглените слоеви,  

9.Подземна гасификација на јаглените слоеви, 

10.Влијание на подземната експлоатација на јаглените врз површината на теренот 

11.Инфраструктурни објекти при подземната експлоатација на јаглените  

12. Подземно откопување на наоѓалиштата на јаглен во Р.Македонија.  

12. Методи на учење:  

Предавања со компјутерска презентација, дискусии, симулации, изучување на 

практични случаи, изработка на индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа (15 недели х 1 

часа = 15 часа) 

 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  15 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 30 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект  

(презентација: писмена и усна) 

20 бодови 



17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, индивидуална работа, 

редовноста на предавања и вежби  

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација  

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран 

Десподов  

  

 

Подземна 

експлоатација на 

јаглени (интерна 

скрипта)  
 

 

ФПТН-Штип  

 

 

2008  

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Milićević,Ž.  

 

Metode podzemnog 

otkopavanja ležišta 

mineralnih sirovina 

RdS grupa-

d.o.o.,Bor  

 

2011  

 

2. Genčic, B  

 

Tehnološki procesi 

podzemne eksploatacije 

slojevitih ležišta-radna 

sredina, podzemni 

pritisak, podgradzivanje 

i osiguravanje otkopa  

Univerzitet u 

Beograd  

 

1984  

 

3. Genčic, B  

 

Tehnološki procesi 

podzemne eksploatacije 

slojevitih ležišta-

otvaranje, priprema i 

metode otkopavanja  

Univerzitet u 

Beograd  

 

1972  

 

4. Gunter B. 

Fettweis 

Developments in 

Economic Geology, 10 

WORLD COAL 

RESOURCES Methods 

of assessment and results 

Montanuniversitàt,  

Leoben,  Austria 

1979 

5. J. Nielen van der 

Merwe, Bernard 

J. Madden 

Second edition of Rock 

engineering for 

underground coal mining 

The Southern 

African Institute 

of Mining and 

Metallurgy 

2010 

6. Christopher J. 

Bise 

Modern American coal 

mining methods and 

applications 

Society for 

Mining, 

Metallurgy and 

Exploration, Inc., 

Colorado 

2013 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Рудничка економија 

2. Код 2FP215021 

3. Студиска програма Подземна експлоатација  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за рударство 

Катедра за подземна експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година / 

II семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со класичните и современите теории на организација, 

анализа и тек на работниот процес, контрола на работниот процес, анализа на 

системите на донесување на менаџерски одлуки. 
 

11. Содржина на предметната програма:  

Класични и современи теории за организација; Капацитет и планирање на набавката на 

материјални ресурси; Напредна анализа на текот на работниот процес; Контрола на 

работниот процес; Напредна анализа на системи на менаџерски одлуки; Напредна 

анализа на системи на менаџерски одлуки под услови на ризик; Оптимален проект на 

вреднување; Напредно рангирање на алтернативи користејќи очекувани вредности и 

критериуми на примена; Напредно решавање на проблеми користејќи техника на 

мрежно планирање; Напредно решавање на проблеми користејќи теорија на масовно 

опслужување; Користење на готови компјутерски софтверски пакети 

12. Методи на учење:Предавања, аудиториски вежби, електронско учење, семинарска 

работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (аудиториски), 

семинари, тимска работа 

 15 часови 

 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  15 часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kim Heldman Project Management  2009 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од рударски извозни постројки 

2. Код 2FP211921 

3. Студиска програма Подземна експлоатација на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф.д-р Зоран Десподов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со принципите на работа на рударските извозни постројки,како значаен 

сегмент од еден подземен рудник  

11. Содржина на предметната програма:  

1.Вовед 

2.Кочни системи и контрола на кочење 

3.Проектирање, експлоатација и одржување на извозни јажиња 

4.Извозни погони, 

5.Системи за водење во окната, 

6.Извозни системи-нови технологии, 

7.Елементи на извозните системи, 

8.Врски на хоризонталниот транспорт со извозните системи, 

9.Кинематика, статика и динамика на извозните системи, 

10.Капацитет на извозните системи, 

11.Автоматизација кај извозните системи, 

12.Одржување на извозните системи.  

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа =120 часови 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30  часа 

16.2. Самостојни задачи   30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40+30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, иднивидуална 

работа, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Милош Грујиќ, Зоран 

Десподов 

Рударски извозни 

постројки 

УГД-Штип 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Grujic,M. Transport i izvoz u 

rudnicima 

RGF-Beograd 1999 

2. Hansel, J.,Kawecki, Z. Transport pionowy AGH-Krakov 1989 

3. Zajic, B. Izvozna postrojenja RGF-Beograd 1988 


